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1. ЗАГАЛЬНА ІНФОРМАЦІЯ ПРО КОМІТЕТ

• аналіз актуальних питань і вивчення їх впливу 

на правовідносини платників податків з 

податковими органами;

• розроблення та поширення методичних та 

аналітичних матеріалів для адвокатів, які 

практикують у галузі митного та податкового 

права;

• міжнародне співробітництво у сфері 

податкового та митного права;

• підвищення кваліфікації адвокатів за 

напрямом роботи Комітету;

• об'єднання на базі Комітету спеціалістів і 

лідерів національного ринку, що практикують у 

сфері податкових і митних правовідносин;

• співпраця з громадськими об'єднаннями та 

іншими недержавними організаціями з метою 

підготовки пропозицій щодо розв'язання 

суспільно важливих питань у сфері податкових 

і митних правовідносин;

• формування узагальнень практики діяльності 

податкових і митних органів в сфері реалізації 

податкової та митної політики;

• співпраця із засобами масової інформації 

щодо обговорення актуальних питань. 

Комітет з питань митного та податкового 

права є постійно діючим колегіальним 

дорадчим органом, утвореним при Національ-

ній асоціації адвокатів України відповідно до 

рішення Ради адвокатів України №51 від 

12.04.2019.

Основною метою діяльності Комітету з питань 

митного та податкового права є: забезпечення 

захисту податкових прав та інтересів 

адвокатів, активна участь адвокатської 

спільноти у митних та податкових взаємовідно-

синах, вплив адвокатів на митну та податкову 

політику держави, запуск на базі НААУ 

платформи для виявлення проблемних питань у 

митних і податкових питаннях і формування 

адвокатами єдиної практики застосування 

законодавства у профільному напрямі, 

організація публічних заходів із залученням 

фахівців галузі та представників адвокатської 

спільноти.

Основними завданнями Комітету з питань 

митного та податкового права є:

• розроблення та/або аналіз проєктів 

нормативно-правових актів у сфері митного та 

податкового права, доповнень до чинних 

нормативно-правових актів, які спрямовані на 

покращення захисту прав суб'єктів митних і 

податкових правовідносин;

• взаємодія з органами законодавчої, 

виконавчої та судової влади у питаннях захисту 

митних і податкових прав адвокатів та їхніх 

клієнтів;

• проведення семінарів і конференцій щодо 

застосування митного та податкового 

законодавства;

• забезпечення нагляду над однорідністю 

практики застосування митних і податкових 

нормативно-правових актів;

• залучення до вирішення проблемних питань 

фахівців з різних сфер економіки;



2. СКЛАД КОМІТЕТУ

Склад Комітету до 28 жовтня 2022 р.

Заступники Голови Комітету:

1. Кальницька Ірина Сергіївна.

2. Юровський Дмитро Борисович.

Члени Ради Комітету:

1. Леус Ганна Олексіївна;

2. Нараєвська Ірина Леонтіївна;

3. Педак Сергій Володимирович;

4. Савош Едуард Ігорович;

5. Сулима Олена Олександрівна;

6. Ткаченко Артем Васильович.

Склад Комітету після 28 жовтня 2022 р.

Заступники Голови Комітету:

1. Юровський Дмитро Борисович. 

Члени Ради Комітету:

1. Леус Ганна Олексіївна;

2. Нараєвська Ірина Леонтіївна;

3. Педак Сергій Володимирович;

4. Савош Едуард Ігорович;

5. Ткаченко Артем Васильович;

6. Бубліченко Вікторія Вікторівна.

Головою Комітету Воронін Яків призначений 

Геннадійович розпорядженням Голови Націона-

льної асоціації адвокатів України, Ради 

адвокатів України від 25 листопада 2019 року 

№195.



3. ПРОВЕДЕНІ ЗАСІДАННЯ КОМІТЕТУ
ПРОТЯГОМ 2022 РОКУ

Під час засідання відбулося урочисте вручення 

нагород представникам Комітету за їх активне 

сприяння розвитку та зміцнення адвокатури 

України, сумлінну працю та професіоналізм, 

підтримання високих професійних стандартів 

та ідеалів честі, гідності і ділової репутації, а 

також з нагоди святкування Дня адвокатури 

України. Так, подяку Голови НААУ, РАУ Лідії 

Ізовітової отримали члени Ради Комітету: Ганна 

Леус, Олена Сулима, Ірина Нараєвська, 

Сергій Педак, Едуард Савош та Артем 

Ткаченко.

Крім того, представники Комітету обговорили 

план діяльності Комітету на 2022 рік, 

спланувавши цікаві заходи у сфері митного та 

податкового права. 

У 2022 році в офлайн форматі проведено одне 

засідання Комітету та в умовах воєнного стану 

члени Комітету проводять обговорення 

актуальних тем у межах створеного телеграм-

чату.

21 січня відбулося засідання Комітету з питань 

митного та податкового права. Голова 

Комітету Яків Воронін привітав членів Ради 

Комітету та подякував колегам за активну 

роботу протягом 2021 року.



4.  ПРОВЕДЕНІ ЗА ІНІЦІАТИВОЮ КОМІТЕТУ
ЗАХОДИ ПРОТЯГОМ 2022 РОКУ

збільшеним у 1,5 рази, та обсягом постачання 

відповідного товару чи послуги, і переважання 

в такому залишку (більше 50 відсотків) 

ризикових груп товарів чи продукції, 

визначених ДПС. По-друге, перебування 

суб'єкта господарювання в переліку платників 

податку, що відповідають критеріям ризико-

вості, затвердженим постановою Кабінету 

Міністрів України «Про затвердження порядків 

з питань зупинення реєстрації податкової 

накладної/розрахунку коригування в Єдиному 

реєстрі податкових накладних» від 11 грудня 

2019 року №1165.

Крім того, адвокатка розповіла про алгоритми 

дій платника податку у разі зупинення ПН/РК з 

причин ризиковості платника та ризиковості 

операцій, ознайомила слухачів з інформацією 

щодо необхідного та достатнього пакета 

документів, який потрібно подати при 

підготовці пояснення для розблокування.

Ірина Нараєвська також висвітлила правила 

адміністративного та судового оскарження 

зупинки реєстрації і поділилася практичними 

нюансами та типовими помилками, які 

допускаються в процесі розблокування ПН/РК 

в ЄРПН.

Відеозапис вебінару за посиланням

https://www.facebook.com/watch

Посилання на новину про захід

http://surl.li/eoedd

У 2022 році члени Комітету активно 

долучилися до організації заходів для 

адвокатів. Загалом за 2022 рік було 

проведено 7 заходів, серед яких:

17 лютого у НААУ відбувся вебінар на тему 

«Причини зупинення реєстрації податкової 

накладної/розрахунку коригування в Єдиному 

реєстрі податкових накладних. Особливості 

процедури розблокування».

Лектором виступила членкиня Комітету Ірина 

Нараєвська. Під час свого виступу адвокат 

зазначила, що у разі зупинки реєстрації 

податкової накладної/розрахунку коригуван-

ня, платнику податку першочергово необхідно 

з'ясувати причину зупинки.

За її словами, основними причинами зупинення 

реєстрації податкових накладних, по-перше, є 

відсутність товару чи послуги, зазначених у 

податковій накладній у таблиці даних платника 

податку як товару чи послуги, що на постійній 

основі постачається, та обсяг постачання 

товару чи послуги, зазначений у податковій 

накладній/розрахунку коригування яку/який 

подано для реєстрації в ЄРПН, дорівнює або 

перевищує величину залишку, що визначається 

як різниця між обсягом придбання (крім обсягу 

придбання товарів чи послуг за операціями, які 

звільнені від оподаткування та підлягають 

оподаткуванню за нульовою ставкою), 

https://www.facebook.com/watch/live/?ref=watch_permalink&v=327049749368749
http://surl.li/eoedd


26 квітня Голова Комітету Яків Воронін на 

платформі Вищої школи адвокатури провів 

вебінар на тему «Актуальні зміни податкового 

законодавства в умовах воєнного стану».

Під час вебінару детально проаналізовано 

зміни до ПК України, зокрема:

– №2118-IX «Про внесення змін до 

Податкового кодексу України та інших 

законодавчих актів України щодо особливос-

тей оподаткування та подання звітності у 

період дії воєнного стану»;

– №2120-IX «Про внесення змін до 

Податкового кодексу України та інших 

законодавчих актів України щодо дії норм на 

період дії воєнного стану».

4.  ПРОВЕДЕНІ ЗА ІНІЦІАТИВОЮ КОМІТЕТУ ЗАХОДИ ПРОТЯГОМ 2022 РОКУ

22 лютого у НААУ відбувся вебінар на тему 

«Таблиця даних платника податку». Під час 

заходу членкиня Комітету Ірина Нараєвська 

розповіла про прийняття контролюючими 

органами таблиці даних платників податку.

Так, за її словами, таблиця даних платника 

податків потрібна для убезпечення від 

зупинення реєстрації ПН/РК в ЄРПН чи 

розблокування такої, якщо її реєстрацію вже 

зупинено.

Таблиця даних платника податку – це 

додаткова інформація, яку подає платник ПДВ 

щодо кодів видів економічної діяльності 

платника податку, кодів товарів та/або кодів 

послуг, що постачаються та/або придбавають-

ся (отримуються) платником податку, ввозяться 

на митну територію України. Порядок та умови 

подання і врахування таблиці регулюються 

постановою Кабінету Міністрів України «Про 

затвердження порядків з питань зупинення 

реєстрації податкової накладної/розрахунку 

коригування в Єдиному реєстрі податкових 

накладних» від 11 грудня 2019 року №1165. 

Втім цей порядок не повною мірою інформує 

платника податку щодо усіх тонкощів її 

підготовки.

Разом з тим адвокатка розповіла про 

процедуру подання таблиць та особливості їх 

врахування контролюючим органом.

Ірина Нараєвська поділилася практичними 

кейсами щодо випадків, коли необхідна 

таблиця даних платника податку, та розібрала 

типові помилки платників при поданні таблиці 

даних.

Відеозапис вебінару за посиланням 

https://www.facebook.com/UkrainianNational

BarAssociation/videos/4983431731733291

Анонс події http://surl.li/eoebs

https://www.facebook.com/UkrainianNationalBarAssociation/videos/4983431731733291
https://www.facebook.com/UkrainianNationalBarAssociation/videos/4983431731733291
http://surl.li/eoebs


• особливості сплати ЄСВ для самозайнятих 

осіб та ще 17 актуальних змін до податкового 

законодавства, знання яких будуть корисними 

кожному адвокатові.

Посилання на відеозапис вебінару

https://cutt.ly/QKn1o6M

Посилання на новину про захід

http://surl.li/eoedq

28 жовтня о 13:30 у НААУ за ініціативою 

Комітету з питань митного та податкового 

права відбувся вебінар, присвячений 

особливостям митного документального 

оформлення вантажів та оскарження рішень 

митних органів.

Під час заходу членкиня Ради Комітету Ганна 

Леус розповіла про:

• випадки прийняття рішення про коригування 

митної вартості товарів;

• підстави, за яких митна вартість вважається 

неправильно визначеною декларантом, а 

заявлені відомості – неповними (недостовірни-

ми);

• обов'язкові реквізити рішення про 

коригування митної вартості;

• порядок випуску у вільний обіг товарів, що 

декларуються, у випадку прийняття митним 

органом рішення про коригування митної 

вартості товарів;

• картки відмови в прийнятті митної декларації, 

митному оформленню чи пропуску товарів і 

транспортних засобів комерційного призначення;

• порядок оскарження рішення про коригуван-

ня митної вартості та картка відмови в 

прийнятті митної декларації, митному 

оформленню чи пропуску товарів і транспорт-

них засобів комерційного призначення.

Анонс заходу: http://surl.li/eoeex

4.  ПРОВЕДЕНІ ЗА ІНІЦІАТИВОЮ КОМІТЕТУ ЗАХОДИ ПРОТЯГОМ 2022 РОКУ

10 червня у НААУ за ініціативою Комітету з 

питань митного та податкового права відбувся 

вебінар на тему «Податкові стимули для 

бізнесу в умовах воєнного стану».

Під час вебінару Голова Комітету Яків Воронін 

розповів про: 

• особливості отримання документів, які 

дозволяють у законний спосіб в умовах 

воєнного стану уникнути відповідальності за 

порушення порядку та строків сплати податків 

і зборів;� 

• особливості проведення документальних, 

камеральних і фактичних перевірок в умовах 

воєнного стану у зв'язку з прийняттям Закону 

України «Про внесення змін до Податкового 

кодексу України та інших законів України щодо 

особливостей податкового адміністрування 

податків, зборів та єдиного внеску під час дії 

воєнного, надзвичайного стану» від 12 травня 

2022 року №2260-IX;

• нещодавно прийняті у податковій сфері 

закони України: «Про захист інтересів суб'єктів 

подання звітності та інших документів у період 

дії воєнного стану або стану війни», «Про 

внесення змін до Податкового кодексу України 

та інших законодавчих актів України щодо 

особливостей оподаткування та подання 

звітності у період дії воєнного стану», «Про 

внесення змін до Податкового кодексу України 

та інших законодавчих актів України щодо дії 

норм на період дії воєнного стану» та зміни до 

Податкового кодексу України №2118-IX від 

03.03.2022, №2120-IX від 15.03.2022, 

№2139-IX від 15.03.2022, №2142-IX від 

24.03.2022, №2173-IX від 01.04.2022, 

№2192-IX від 14.04.2022, №2214-IX від 

21.04.2022, №2260-IX від 12.05.2022, 

№2261-IX від 12.05.2022, №2273-IX від 

22.05.2022, №2284-IX від 31.05.2022, 

№2290-IX від 31.05.2022;

https://cutt.ly/QKn1o6M
http://surl.li/eoedq
http://surl.li/eoeex
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2118-20
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2118-20
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2120-20
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2139-20
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2139-20
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2142-20
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2142-20
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2173-20
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2192-20
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2192-20
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2214-20
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2214-20
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2260-20
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2261-20
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2261-20
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2273-20
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2273-20
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2284-20
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2290-20
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2290-20


У цьому контексті лист Торгово-промислової 

палати України від 28.02.2022 №2024/02.0-

7.1 є таким, що підтверджує форс-мажорну 

обставину – військову агресію російської 

федерації проти України, проте цей лист не 

визнано беззаперечним і єдиним доказом 

наявності форс-мажору у кожному конкретно-

му випадку невиконання конкретного 

договору. Лектором наведено тематичну 

судову практику у складі постанови 

Верховного Суду у складі колегії суддів 

Касаційного господарського суду від 

25.01.2022 у справі №904/3886/21 та від 

30.11.2021 у справі №913/785/17.

1 грудня НААУ за ініціативою Комітету з 

питань митного та податкового права провела 

вебінар на тему «Підстави зупинення 

реєстрації податкових накладних. Таблиця 

даних платника податків та критерії 

визначення ризиковості платника».

Під час вебінару член Ради Комітету з питань 

митного та податкового права Ірина 

Нараєвська розповіла про основні причини 

зупинення реєстрації податкових накладних, 

процедуру та умови прийняття таблиці даних 

платників податку, а також про критерії 

ризиковості платника податків.

Крім того, лектор поділилася практичними 

нюансами та типовими помилками, пов'язани-

ми з підготовкою скарг на розблокування 

податкових накладних.

Анонс заходу: http://surl.li/eoeed

4.  ПРОВЕДЕНІ ЗА ІНІЦІАТИВОЮ КОМІТЕТУ ЗАХОДИ ПРОТЯГОМ 2022 РОКУ

18 листопада Яків Воронін Голова Комітету  

провів у Вищій школі адвокатури НААУ вебінар 

на тему «Новели (актуальні зміни) податкового 

законодавства в умовах воєнного стану».

У системному огляді нововведень, запровадже-

них у період з 24 лютого 2022 року, лектор 

сфокусував увагу на ключових законодавчих 

актах щодо змін у сфері оподаткування та 

висвітлив важливі практичні аспекти.

Зокрема, проаналізовано Порядок підтверд-

ження можливості чи неможливості виконання 

платником податків обов'язків, визначених у 

підпункті 69.1 пункту 69 підрозділу 10 розділу 

XX «Перехідні положення» Податкового 

кодексу України, та переліки документів на 

підтвердження, затверджені наказом Міністер-

ства фінансів України від 29.07.2022 №225.

Детальному аналізу піддано питання щодо 

порядку списання безнадійного податкового 

боргу, який на сьогодні визначений Порядком 

списання безнадійного податкового боргу 

платника податків, затвердженим наказом 

Міністерства фінансів України від 28.07.2022 

№220.

Щодо звільнення від податкової відповідаль-

ності – питання регулюється ст. 112.8 

Податкового кодексу України, згідно з якою 

обставинами, що звільняють від фінансової 

відповідальності за вчинення податкових 

правопорушень та порушення іншого 

законодавства, контроль за дотриманням 

якого покладено на контролюючі органи, є 

«112.8.9 вчинення діяння (дії або бездіяльнос-

ті) внаслідок обставин непереборної сили 

(форс-мажору)».

http://surl.li/eoeed


5. НАУКОВІ ПУБЛІКАЦІЇ (СТАТТІ,
КОМЕНТАРІ, РЕКОМЕНДАЦІЇ ТОЩО),
ОПУБЛІКОВАНІ НА САЙТІ НААУ

5.2. Голова Комітету Яків Воронін підготував 

статтю на тему «Податкові стимули в умовах 

воєнного стану». 

Головна цитата: «З 24 лютого 2022 року на 

всій території України було введено воєнний 

стан внаслідок військової агресії Російської 

Федерації проти України. Введення воєнного 

стану призвело до змін у всіх сферах життя та 

торкнулося кожного з нас. Не залишилася 

осторонь і податкова система України, 

оскільки надзвичайно важливо, щоб керівницт-

во держави забезпечило стабільне надходжен-

ня податків до бюджетів з метою стабільного 

функціонування держави в умовах війни».

5.1. Голова Комітету Яків Воронін підготував 

статтю на тему «Про особливості застосування 

2% єдиного податку на період дії воєнного 

стану».

Головна цитата: «Внесені зміни дозволяють з 

01 квітня 2022 року суб'єктам господарюван-

ня з річним доходом у розмірі до 10 млрд та 

незалежно від кількості осіб, що перебувають з 

ними у трудових відносинах, стати платником 

єдиного податку 3 групи та платити єдиний 

податок зі спеціально встановленою ставкою 

2%».

 

https://unba.org.ua/publications/7377-podatkovi-stimuli-v-umovah-voennogo-stanu.html
https://unba.org.ua/publications/7377-podatkovi-stimuli-v-umovah-voennogo-stanu.html
https://www.hsa.org.ua/blog/pro-osoblyvosti-zastosuvannya-2-yedynogo-podatku-na-period-diyi-voyennogo-stanu
https://www.hsa.org.ua/blog/pro-osoblyvosti-zastosuvannya-2-yedynogo-podatku-na-period-diyi-voyennogo-stanu
https://www.hsa.org.ua/blog/pro-osoblyvosti-zastosuvannya-2-yedynogo-podatku-na-period-diyi-voyennogo-stanu


Окрім того, Законом України №2120-ІХ додано 

пункт 921, яким передбачено, що на період дії 

правового режиму воєнного стану і протягом 

трьох місяців після його припинення чи 

скасування не нараховуються штрафні санкції 

та пеня за порушення у сфері сплати ЄСВ».

5.  НАУКОВІ ПУБЛІКАЦІЇ (СТАТТІ, КОМЕНТАРІ, РЕКОМЕНДАЦІЇ ТОЩО), ОПУБЛІКОВАНІ НА САЙТІ НААУ

5.3. Голова Комітету Яків Воронін підготував 

статтю на тему «Особливості сплати податків 

та ЄСВ адвокатами під час воєнного стану»

Головна цитата: «Сплата адвокатами ЄСВ. 

Відповідно до Закону України від 15.03.2022 

№2120-ІХ «Про внесення змін до Податкового 

кодексу України та інших законодавчих актів 

України щодо дії норм на період дії воєнного 

стану» внесені зміни до Закону України «Про 

збір та облік єдиного внеску на загально-

обов'язкове державне соціальне страхуван-

ня», зокрема, «Прикінцеві та Перехідні 

положення» доповнено новим п. 919, яким 

передбачено, що тимчасово, з 1 березня 2022 

року до припинення або скасування воєнного 

стану в Україні та протягом дванадцяти місяців 

після припинення або скасування воєнного 

стану, самозайняті особи мають право не 

нараховувати, не обчислювати та не 

сплачувати єдиний внесок за себе. При цьому 

такими особами розрахунок єдиного внеску у 

складі податкової декларації не заповнюється 

за період, в якому відповідно до абзацу 

першого цього пункту єдиний внесок не 

нараховувався, не обчислювався та не 

сплачувався.

https://unba.org.ua/publications/7415-osoblivosti-splati-podatkiv-ta-esv-advokatami-pid-chas-voennogo-stanu.html
https://unba.org.ua/publications/7415-osoblivosti-splati-podatkiv-ta-esv-advokatami-pid-chas-voennogo-stanu.html


6. ДІЯЛЬНІСТЬ КОМІТЕТУ У СФЕРІ АНАЛІЗУ
ЗАКОНОПРОЕКТІВ, ЗАУВАЖЕНЬ, ПРОПОЗИЦІЙ,
РЕКОМЕНДАЦІЙ, ЕКСПЕРТНИХ ДУМОК

6.2. Відповідно до розпорядження Голови 

НААУ №140 від 07 жовтня 2022 р. створено 

робочу групу з напрацювання методичних 

рекомендацій щодо гонорарної практики, 

головою якої призначено Якова Вороніна.

6.3. Заступник Голови Комітету Дмитро 

Юровський, як учасник Експертної ради при 

Міністерстві фінансів України від НААУ, 

долучився до підготовки: 

• проекту Закону України «Про правовий 

механізм виплат грошової компенсації 

громадянам України, постраждалим внаслідок 

збройної агресії російської федерації, та щодо 

окремих питань відшкодування завданої 

збройною агресією шкоди» (знаходиться на 

розгляді ВРУ); 

• змін до Податкового кодексу України щодо 

звільнення від оподаткування ПДФО гумані-

тарної допомоги на період дії воєнного стану 

(Закон України № 2120-IX від 15.03.2022).

6.1. Проєкт Закону України «Про внесення змін 

до Податкового кодексу України щодо 

оподаткування доходів, отриманих фізичною 

особою, яка провадить незалежну професійну 

діяльність, у період дії воєнного стану» (реєстр. 

№7518 від 04 липня 2022 року).

Метою законопроєкту №7518 є врегулювання 

можливості фізичних осіб, які провадять 

незалежну професійну діяльність, у період дії 

воєнного стану на території України обирати 

спрощену систему оподаткування і звітності та 

усунення податкової дискримінації платників 

податків.

Комітетом з питань митного та податкового 

права НААУ було здійснено правовий аналіз 

вказаного законопроєкту, а також висновку, 

наданого Міністерством фінансів України від 

20 липня 2022 року, за результатами розгляду 

якого напрацьовано низку зауважень, що були 

направлені до Офісу Президента України з 

метою врахування при опрацюванні. 



7. ЗДІЙСНЕННЯ ІНШОЇ ДІЯЛЬНОСТІ,
СПРЯМОВАНОЇ НА РОЗВИТОК
АДВОКАТУРИ В УКРАЇНІ
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